
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 779 DEL 17/10/2023 
 

 

 
OGGETTO: 
 

OPERE DI COMPLETAMENTO E RIPRISTINI DA ESEGUIRSI IN ECONOMIA 

INERENTI I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

TERRITORIO NEI CENTRI ABITATI IN COMUNE DI VARALLO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA DEFABIANI SRL di VARALLO e 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CUP: I43H19000290001 - CIG: 

A01910E6C8)      

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26-09-2022 di attribuzione della posizione organizzativa 

dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’amministrazione Comunale intende effettuare interventi di messa in sicurezza del territorio 

comunale con particolare attenzione alle situazioni che presentano rischi geologici in aree con 

rischi idrogeologici, frane ecc..; 

 il Comune è risultato beneficiario di un contributo statale di € 700.000,00 concesso con Decreto del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, di concerto con 

il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle 

finanze, del 30 dicembre 2019 (G.U.R.I. Serie Generale n. 11 del 15-01-2020); 

 all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici è stato inserito l’intervento relativo 

interventi di messa in sicurezza del territorio comunale; 

 la Giunta Comunale con Deliberazione n. 23 in data 11-02-2020 ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica redatto dal Geom. Moretti Eugenio, Tecnico Comunale, 

ammontante a complessive € 700.000,00 di cui € 480.000,00 per lavori comprensivi di € 11.707,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 284 in data 26-05-2020 con la quale si è preso 

atto della determinazione n. 116 in data 15-05-2020 dell’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia con la quale si è proceduto all’affidamento del servizio di ingegneria e di architettura dei 

lavori in oggetto per progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e Sicurezza allo Studio 

Tecnico Associato Insieme Ingegneria di Varallo (VC), per un importo di aggiudicazione pari ad € 

50.001,60.= (IVA esclusa) (CIG  822155302); 

 con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 315 in data 12-06-2020 è stato incaricato, per 

la redazione di relazione geologica, il Dott. Geologo Marco Stoppa con studio in Novara per € 

2.650,99 oltre al 2% di Cassa di Previdenza pari ad € 53.02 e l’IVA del 22 % pari ad € 594,88 per 

complessive € 3.298,89 (smart CIG ZCD2D32944); 

 con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 421 in data 14-07-2020 è stato approvato 

progetto definitivo ed esecutivo redatto dallo Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria di 

Varallo (VC), ammontante a complessive € 700.000,00 di cui € 489.000,00 per lavori comprensivi 

di € 12.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Dato atto che: 

per i lavori principali 

 esperite le formalità di gara, con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 669 in data 30-

10-2020 si è preso atto della determinazione n. 254 in data 06-10-2020 dell’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia con la quale si è proceduto ad aggiudicare definitivamente i lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO NEI CENTRI ABITATI IN 

COMUNE DI VARALLO”, alla Associazione Temporanea di Impresa composta dalla ditta 

SO.D.I.S. S.r.l. (Capogruppo Impresa mandataria), con sede in Quarona (VC) e BERTINI S.r.l. 

(Impresa mandante) con sede in Alagna Valsesia per un importo totale netto di € 479.460,00 

compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 12.000,00 (IVA esclusa), sulla base del ribasso offerto 

in sede di gara pari al 2% sul prezzo posto a base d’asta; 

 in data 24-03-2021 è stato sottoscri t to Contratto n.6823 di  Rep. ,  registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate di Borgosesia al n. 15 serie 1T in data 24-03-2021 con la ditta SO.D.I.S. S.r.l. 

(Capogruppo Impresa mandataria), con sede in Quarona (VC) per un importo totale netto di € 

479.460,00 compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 12.000,00 (IVA esclusa), sulla base del 

ribasso offerto in sede di gara pari al 2% sul prezzo posto a base d’asta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 i lavori si sono svolti dal 25-01-2021 al 16-06-2023; 

 con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 730 in data 02-10-2023 si approvavano: 

 lo STATO FINALE dei LAVORI in data 20-06-2023 a tutto il 16-06-2023 e la RELAZIONE 

DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE redatti dal Direttore dei Lavori Ing. 

Mattasoglio Roberto - Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria con sede in Varallo 

(VC), dai quali risultano lavori eseguiti per complessive € 471.223,81 al netto del ribasso di 

gara del 2,00% e comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 

11.984,64) oltre all’IVA del 22% = € 574.893,05 oltre al maggiore importo dovuto 

all’adeguamento dei prezzi risultante pari a nette € 34.476,78 + IVA 22% = € 42.061,68, 

inerenti i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO NEI 

CENTRI ABITATI IN COMUNE DI VARALLO”, ritenuti meritevoli di approvazione; 

 il CERTIFICATO di ULTIMAZIONE LAVORI in data 16-06-2023 dal quale risulta che i 

lavori sono stati ultimati in pari data; 

 il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 11-08-2023 dal Direttore 

dei Lavori Ing. Mattasoglio Roberto - Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria con sede 

in Varallo (VC), dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

 i maggiori importi dovuti all’adeguamento dei prezzi; 

 la CONTABILITA’ FINALE redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Mattasoglio Roberto - 

Studio Tecnico Associato Insieme Ingegneria con sede in Varallo (VC), a tutto il 16-06-2023 

dalla quale risultano lavori eseguiti per complessive € 471.223,81 al netto del ribasso di gara 

del 2,00% e comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 11.984,64) 

oltre all’IVA del 22% = € 574.893,05 oltre al maggiore importo dovuto all’adeguamento dei 

prezzi risultante pari a nette € 34.476,78 + IVA 22% = € 42.061,68, inerenti i lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO NEI CENTRI 

ABITATI IN COMUNE DI VARALLO”; 

 il quadro economico finale a consuntivo dell’intervento dal quale, all’interno delle somme a 

disposizione, si prevedono: 

B9) Opere di completamento e ripristini da 

eseguirsi in economia 
€ 8.702,81 

B10) per IVA 22% su voce B9 € 1.914,62 

TOTALE € 10.617,43 

 

 le opere in oggetto devono essere appaltate con urgenza, al fine di chiudere definitivamente 

l’intervento rispettare le tempistiche previste dal Ministero dell’Interno in qualità di finanziatore, 

pena la revoca del contributo concesso; 

 in data 03-10-2023 è stata esperita gara d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 mediante 

affidamento diretto alla ditta che avrà praticato in sede di gara il prezzo più basso (RDO n. 

3775461); 

Tutto ciò premesso e considerato che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 è pervenuta offerta da parte della ditta DEFABIANI S.R.L. con sede legale in VARALLO (VC) 

Via Al Sesia n. 1 - Fraz. Roccapietra, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori per l’importo a 

base d’asta di € 8.702,81 oltre IVA di legge proponendo offerta con i seguenti prezzi unitari: 

 

 

DESCRIZIONE U.M. PREZZO 

Lavori di preparazione, provvista e stesa di tappeto di conglomerato 

bituminoso per strato di usura, compreso l’onere per compattazione con 

rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, compresa la stesa di 

mano d’aggrappo con emulsione bituminosa: 

  

Camasco dopo strettoia a mq € 30,00 

Via per Camasco (aiuola) a mq € 20,00 

Parcheggio Cavaglia a mq € 15,00 

 

 l’importo contrattuale sarà quindi pari a € 8.702,81 (oneri sulla sicurezza compresi) oltre IVA di 

legge; 

 

Evidenziato che sono state effettuate le verifiche di legge; 
 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 

50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il lavoro direttamente alla ditta 

selezionata; 
 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso “regolare” per la Ditta 

DEFABIANI S.R.L. scadente il 07-02-2024; 
 

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: CUP I43H19000290001 

CIG A01910E6C8 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 

pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

Richiamati: 

 il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni 

per quanto ancora in vigore; 

 il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” emanato con D.lgs. n. 36/2023, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 12 della G.U. n. 77 del 31-03-2023, le cui disposizioni hanno trovato 

applicazione a decorrere dal 01-07-2023; 

 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 22-01-2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 

del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 

dell’atto amministrativo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del 09-05-2016; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

1. di aggiudicare IN VIA DEFINITIVA i lavori di “OPERE DI COMPLETAMENTO E 

RIPRISTINI DA ESEGUIRSI IN ECONOMIA INERENTI I LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO NEI CENTRI ABITATI 

IN COMUNE DI VARALLO” alla Ditta DEFABIANI S.R.L. con sede legale in VARALLO 

(VC) Via Al Sesia n. 1 - Fraz. Roccapietra, per l’importo netto contrattuale pari a € 8.702,81 (oneri 

sulla sicurezza compresi) oltre IVA al 22% = € 10.617,43; 
 

2. di confermare che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria all’intervento 

9050/3/1 del bilancio 2020 (contributo di € 700.000,00 del Ministero dell’interno, di concerto con 

il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle 

finanze, ai sensi degli articoli 1, comma 853, della legge 27-12-2017, n. 205 - legge di bilancio 

2018 e 1, commi 140-148 della Legge 30-12-2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 per l’anno 2020, 

per la realizzazione di “interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio”); 
 

 DI SUB IMPEGNARE e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli 

oneri economici ammontanti dal presente, € 10.617,43 a favore della Ditta DEFABIANI 

S.R.L. con sede legale in VARALLO (VC) Via Al Sesia n. 1 - Fraz. Roccapietra 

Importo Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 

Cap. Codice PDV V° livello Bilancio Esigibilità 

€ 10.617,43 09 05 2 202 9050/3/1 U.2.02.01.09.014 2023 2023 

SubImpegno 2407 sub. 2/2020 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ Ripartizione 

“Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 
 

5. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE: “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 

(Ing. Riccardo Peco) 

F.to Riccardo Peco 
(firmato in digitale) 

Riccardo Peco 


